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УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

БХ – бумажная хроматография

ГЖХ – газожидкостная хроматография

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

GlcpA – глюкопиранозилуроновая кислота

GalpA – галактопиранозилуроновая кислота

Araf – арабинофураноза

Galp – галактопираноза

Rhap – рамнопираноза

Manp – маннопираноза

Glcp – глюкопираноза

Xylp – ксилопираноза

Т- – терминальный остаток

Mw – средневесовая молекулярная масса

Mn – среднечисловая молекулярная масса

Mw/Mn – степень полидисперсности

HG – галактопиранозилуронан

RG-I – рамногалактуронан I

RG-II – рамногалактуронан II

AGP – арабиногалактановые белки

AG – арабиногалактан

СМ – степень метиэтерифицирования

СА – степень ацетилирования

ИОХ – ионообменная хроматография

ЧКГ – частичный кислотный гидролиз

ФГ – ферментативный гидролиз

ДЭАЭ – диэтиламиноэтил

ТФУ – трифторуксусная кислота

COSY – гомоядерная корреляционная спектроскопия
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HSQC – Гетероядерная одноквантовая корреляционная спектроскопия

TOCSY – полная корреляционная спектроскопия
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ppm – parts per million (м.д. - миллионные доли)
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ВВЕДЕНИЕ

К наиболее сложноорганизованным и вариабельным по структуре

компонентам клеточной стенки относятся пектиновые полисахариды и

арабиногалактановые белки (AGP) – растительные полимеры, широко

представленные в различных растительных источниках [1].

Пектины входят в большую группу гликаногалактуронанов, основным

компонентом которых являются главным образом остатки 1,4--D-GalpA.

Установлено, что моносахаридный состав и структурные элементы пектинов

могут различаться не только у различных видов растений, но и отдельных

тканей одного растения [1, 2].

AGP – обширный класс высокогликозилированных белков, имеющих

сложную структуру. Основную массу AGP (до 95%) составляет углеводная

часть молекулы, состоящая из арабиногалактана типа II, и 2-10%

полипептидный кор, содержащий главным образом такие аминокислоты как

Hyp, Ala, Ser, Thr [1, 3].

Из всех полимеров клеточной стенки именно пектиновые

полисахариды и AGP наиболее часто упоминаются как взаимосвязанные

полимеры клеточной стенки. Отдельные элементы структуры пектиновых

полисахаридов и AGP довольно хорошо охарактеризованы в литературе,

однако до сих пор ведутся дискуссии о взаимодействии данных структурных

элементов между собой и с другими компонентами клеточной стенки.

Многочисленные исследования, проведенные различными исследователями,

использующими разнообразные растительные ткани и виды растений,

поддерживают существование комплексов пектин-AGP в клеточных стенках

растительных тканей [1, 3-5]. Однако в целом информация о взаимодействии

AGP с другими полимерами клеточной стенки, в частности с пектинами,

ограничена, что объясняется в первую очередь сложностью и разнообразием

строения этих полимеров. Идентификация связей между данными

структурными элементами позволит более объективно, глубоко и
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всесторонне выяснить строение растительной клеточной стенки [1, 3-5].

Комплексное изучение перспективных хозяйственно-ценных видов

растений является частью оценки природных ресурсов потенциального

богатства растительного покрова России. Поэтому исследования местных

растительных ресурсов для более полного их использования являются

научной и практической задачей. Расширение ассортимента растений для

целей создания сырьевой базы для получения полисахаридов актуально в

настоящее время.

Борщевик Сосновского (Heracleum sosnowskyi Manden.) семейства

Сельдерейные (Зонтичные) Apiacea Burnett (Umbelliferae) – гигантский

травянистый многолетник высотой 2 и более метров с мощным железисто

опушенным полым стеблем и крупными перисто-рассеченными листьями.

Дикорастущий вид борщевика Сосновского представляет несомненный

интерес для исследования структуры полисахаридных комплексов, которые

он содержит, поскольку обладает огромной биомассой, быстро размножается

и отличается богатым биохимическим составом [6]. Огромные территории,

занятые борщевиком, подталкивают к поиску новых возможностей

применения его биомассы.

К настоящему времени исследования структуры пектиновых

полисахаридов из борщевика проведены только для борщевика

Меллендорфа, но и они ограничиваются только изучением моносахаридного

состава. Между тем, целенаправленное изучение структурных особенностей

компонентов H. sosnowskyi и их химических характеристик могут помочь

разработать научные основы его переработки, что имеет решающее значение

для определения перспектив его применения.

Цель работы: Установление химической структуры пектиновых

полисахаридов и углеводной части арабиногалактановых белков Heracleum

sosnowskyi.
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Задачи исследования:

1. Выделить и охарактеризовать AGP, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны из надземной части Heracleum sosnowskyi.

2. Установить характер изменения выхода и моносахаридного состава AGP,

пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из надземной части Heracleum

sosnowskyi. 3. Изучить строение углеводных цепей AGP и пектиновых

полисахаридов Heracleum sosnowskyi методами структурной химии

углеводов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного состава

AGP, пектиновых полисахаридов и связующих гликанов в зависимости от

природы экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной

части Heracleum sosnowskyi. Установлено, что при последовательной

экстракции водой, раствором HCl и раствором (NH4)2C2O4 наблюдается

уменьшение содержания арабиногалактановых белков и увеличение

содержания пектиновых полисахаридов в выделенных фракциях.

2. Кор макромолекулы пектина Heracleum sosnowskyi представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана и участками частично 2-О- и главным

образом 3-О- ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

преимущественно остатками Т--L-Araf, 1,4-связанными и

3,4-ди-О-замещенными остатками β-D-Galp, указывающими на наличие

AG-I; а также остатками Т--L-Araf, 1,5-связанными, 2,5-ди-О- и

3,5-ди-О-замещенными остатками -L-Araf, свидетельствующими о наличии

участков разветвленного 1,5--L-арабинана (минорный фрагмент).

3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена остатками

1,3-связанной β-D-Galp, а боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-связанной β-D-Galp, 4-О-Ме-β-D-GlcpA и 1,4-связанной
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β-D-GlcpA, 1,5-связанной -L-Araf и 3,5-ди-О-замещенной -L-Araf. Точки

ветвления главной и боковых цепей представлены 3,6-ди-О-замещенными

остатками β-D-Galp. Значительная часть β-1,6-галактана боковой цепи

замещена остатками 4-О-Ме-β-D-GlcpA с помощью β-(1→6)-связи:

4-O-Me-β-GlcpA-(1→6)-β-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA входит в

состав фрагментов: -Rhap-(1→4)-β-GlcpA-(→…. Некоторая часть боковых

углеводных цепей AGP, представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→… и/или

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→….

Остатки Т-β-D-Galp, Т--L-Araf, Т--L-Rhap и Т--L-Fucp находятся на

невосстанавливающих концах боковых цепей.

Научная новизна:

1. Впервые выделены и охарактеризованы AGP, пектиновые

полисахариды и связующие гликаны из надземной части Heracleum

sosnowskyi.

2. Впервые изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава AGP, пектинов и связующих гликанов в зависимости от природы

экстрагента и этапа экстракции при выделении их из надземной части

Heracleum sosnowskyi.

3. Впервые установлены структурные элементы пектина

Heracleum sosnowskyi и обнаружено, что кор макромолекулы представлен

участками частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактуронана, а также участками частично 2-О- и/или

3-О-ацетилированного RG-I, боковые цепи которого образованы

фрагментами AG-I и разветвленного 1,5--L-арабинана.
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4. Впервые установлены структурные элементы углеводной части


[…]


связаны с пектиновой макромолекулой иным способом, например, эта связь

может быть «образована» посредством «сшивания» через остатки феруловой

кислоты или каким-то образом с невосстанавливающих концов.

Интересно отметить, что при увеличении содержания протяжѐнных

участков RG-I параллельно увеличивается содержание участков AG-II,

в частности во фрагментах HSO-I-H1-F, HSO-I-F3, HSO-I-SD-F и HSO-I-F3-22,

что указывает на то, что AGP непосредственно связаны с протяжѐнными

участками RG-I, а не галактуронана.

Согласно полученным результатам, а также литературным данным,

можно предположить, что некоторые AGP могут служить сшивающими

агентами в клеточных стенках, связывая по крайней мере некоторые из

пектиновых полисахаридов, тем самым обеспечивая возможность

формирования непрерывной сети между полисахаридами и структурными

белками.

Тем не менее, необходимы дальнейшие исследования для того, чтобы

определить природу связей белка и пектиновой макромолекулы.

Показана высокая биологическая активность пектиновых

полисахаридов, выделенных из надземной части борщевика Сосновского.

Наибольшей биологической активностью в отношении влияния на

всхожесть, энергию прорастания и скорость роста побегов и корней Triticum

aestivum L. сорта «Иргина» обладают фракции пектинов, выделенные из

H. sosnowskyi экстракцией оксалатом аммония, содержащие главным образом

участки частично метилэтерифицированного гомогалактуронана и

небольшие участки рамногалактуронана I. Результаты, полученные по
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биологической активности, свидетельствуют о перспективности

использования надземной части борщевика Сосновского, как источника

биологически активных веществ, обладающих ростстимулирующим

действием.

Анализируя полученные нами и литературные данные можно сделать

заключение, что арабиногалактановые белки и пектиновые полисахариды,

выделенные из хмеля обыкновенного (Humulus lupulus), имеют схожие по

строению структурные элементы, в сравнении с полисахаридами,

выделенными из надземной части борщевика Сосновского. При этом в

данной работе (Oosterveld, Voragen, Schols, 2002) предполагается, что в

Humulus lupulus пектин связан с арабиногалактановыми белками, при этом

последние имеют достаточно низкую молекулярную массу.
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 ВЫВОДЫ

1. Из надземной части Heracleum sosnowskyi при последовательной

экстракции водой, растворами HCl, (NH4)2C2O4, KOH и NaOH впервые

выделены арабиногалактановые белки, пектиновые полисахариды и

связующие гликаны. Изучен характер изменения выхода и моносахаридного

состава вышеуказанных полимеров в зависимости от природы экстрагента и

этапа экстракции при выделении их из Heracleum sosnowskyi. Установлено,

что при последовательной экстракции водой, раствором HCl и раствором

(NH4)2C2O4 наблюдается уменьшение содержания арабиногалактановых

белков и увеличение содержания пектиновых полисахаридов в выделенных

фракциях.

2. Установлено, что макромолекула пектина Heracleum sosnowskyi

состоит из линейной области, представленной главным образом участками

частично метилэтерифицированного и частично ацетилированного

1,4--D-галактопиранозилуронана, и разветвленной области, представленной

участками частично 2-О- и главным образом 3-О-ацетилированного RG-I,

кор которого представлен 1,2--L-рамно-1,4--D-галактуронаном. Боковые

цепи разветвленной области рамногалактуронана I представлены главным

образом остатками Т--L-Araf, 1,4-связанной β-D-Galp, 3,4-ди-О-замещенной

β-D-Galp, указывающими на наличие AG-I; а также остатками Т--L-Araf,

1,5-связанной -L-Araf, 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и 2,3,5-три-О-замещенной

-L-Araf, свидетельствующими о наличии разветвленного 1,5--L-арабинана

(минорный фрагмент). Точками ветвления углеводных цепей AG-I являются

3,4-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Точками ветвления углеводных

цепей 1,5--L-арабинана являются 3,5-ди-О-, 2,5-ди-О- и

2,3,5-три-О-замещенные остатки -L-Araf. Остатки Т--L-Araf присутствуют

на невосстанавливающих концах боковых цепей AG-I и 1,5--L-арабинана.
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3. Углеводная часть макромолекулы AGP Heracleum sosnowskyi

состоит из AG-II, главная цепь которого представлена 1,3-связанными

остатками β-D-Galp, боковые цепи разветвленной области образованы

остатками 1,6-β-D-Galp, 1,5--L-Araf, 1,3,5--L-Araf, 4-О-Me-β-D-GlcpA и

1,4-β-D-GlcpA. Точками ветвления боковых и главной углеводных цепей

являются 3,6-ди-О-замещенные остатки β-D-Galp. Значительная часть

β-1,6-галактана боковой цепи замещена остатками 4-О-Me-β-D-GlcpA с

помощью β-(1→6)-связи, что указывает на присутствие фрагментов:

4-О-Me-β-D-GlcpA-(1→6)-β-D-Galp-(1→…. Незначительная часть GlcpA

входит в состав фрагментов: -L-Rhap-(1→4)-β-D-GlcpA-(→.... Часть

боковых углеводных цепей AGP борщевика представлена фрагментами:

…→6)[-L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…

…→6)[-L-Araf-(1→3,5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→…,

…→6)[-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)]β-D-Galp-(1→… и/или

-L-Araf-(1→5)--L-Araf-(1→3)-β-D-Galp-(1→….

Остатки терминальных β-D-Galp, -L-Araf, -L-Rhap и -L-Fucp находятся

на невосстанавливающих концах боковых цепей.

4. Показано, что часть пектина прочно ассоциируется с AGP, при этом

AGP непосредственно связаны с участками RG-I, а не галактуронана.
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