## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Евгения Геннадьевича Шахматова «Строение пектина и углеводной части арабиногалактановых белков борщевика сосновского (*Heracleum sosnowskyi* Manden.)», представленной на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия

Проблема борщевика сосновского, введённого в культуру в конце 40-х, в начале 50-х годов XX века как новое перспективное кормовое и силосное растение, в XXI веке переросшая в «борьбу с инвазионным» видом может быть решена путём «возвращения» ему славного имени хозяйственно-полезного вида, который надо возделывать на полях страны. Тем ни менее, в настоящее время, этот вид занимает громадные площади в стране и для ряда территорий реально стал растением-угрозой. В период изучения борщевика как кормового и силосного было показано, что эти растения содержат много белков и сахаров, эфирное масло и соединения кумаринового ряда. Именно сахара и белки определяли его кормовую ценность и хорошую силосуемость. Появление исследовательской работы, показывающей новые перспективы использования вида, ставшего инвазивным растением, однозначно актуально и своевременно. В связи с этим настоящая работа Е.Г. Шахматова представляет особый интерес и возрождает положительное отношение к перспективам использования ресурсного вида для получения ценных продуктов для народного хозяйства.

Диссертантом проведены экспериментальные исследования, позволившие ему дать химическую характеристику моносакхаридного состава AGP, пектиновых полисахаридов и гликанов. Установить структурные элементы пектинов, углеводной части макромолекулы AGP. В работе подтверждено, что надземная часть борщевика сосновского является ценным источником пектинов, сахаров и других биологически активных веществ. Очень хочется верить, что автор реально продолжит свои научные изыскания и работы в этом направлении, что позволит ему разработать мероприятия по переработке биомассы борщевика и выделять из неё ценные компоненты.

При прочтении автореферата возникли некоторые вопросы: Как очищали экстракты от кумаринов и эфирных масел? Удалось ли полученные экстракты очистить от этих веществ? Сохранялся ли характерный борщевичный запах у выделенных фракций моносакхаров? Список всех публикаций можно было разместить на обороте обложки автореферата.

Общее заключение и выводы отражают суть исследований и полученных результатов.

Данные нашли отражение в 10-ти публикациях автора, в том числе и журналах, перечисленных в списке ВАК.

На основании автореферата можно заключить, что настоящая работа «Строение пектина и углеводной части арабиногалактановых белков борщевика сосновского (*Heracleum sosnowskyi* Manden.)» выполненная Евгением Геннадьевичем Шахматовым с применением разноплановых современных методов исследований, с использованием современных инструментальных методов, оригинальна и проведена диссертантом самостоятельно. Она базируется на собранных оригинальных, комплексных экспериментальных данных, обработанных материалах, сделанных обобщениях и представляют собой завершённую квалификационную научно-исследовательскую работу, соответствующую уровню искомой научной степени. Результаты, полученные диссертантом, научно и практически значимы. Выводы, сделанные на основании

полученных результатов, конкретны и обоснованы, отражают содержание всей работы в целом. Учитывая всё вышесказанное, однозначно можно заключить, что данная диссертационная работа отвечает требованиям пункта 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» ВАК Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор Евгений Геннадьевич Шахматов, заслуживает присуждения ему искомой степени по специальности 02.00.10 – биоорганическая химия

Доктор биологических наук
(03.02.14 – биологические ресурсы),
Руководитель семенной лаборатории и
группы интродукции полезных растений
Ботанического сада Петра Великого,
ФГБУН Ботанический институт им. В.Л.
Комарова РАН, старший научный сотрудник

Ткаченко
Кирилл
Гаврилович

197376, г. Санкт–Петербург,
ул. Профессора Попова, д. 2
Ботанический институт им. В.Л. Комарова РАН

телефон: (812) 372-54-09

электронная почта

kigatka@rambler.ru

сайт Ботанического института им. В.Л. Комарова РАН:

<http://www.binran.ru/>

сайт Ботанического сада Петра Великого

<http://botsad-spb.com/>

«20» апреля 2017 г.

Подпись руки

ЗАВЕРЯЮ

ОТДЕЛ КАДРОВ

Ботанического института

им. В.Л. Комарова

Российской академии наук